L I V I A .

M. LIVIVS Drusus, vt Florus scribit lib. LXX. & LXXI. optimatum partes tuebatur, qui cum Senatus moleſte ferret iudicia equitib; lege Semproniana data, ea ad Senatores transferre conabatur, plebem spe largitionis corrumpebat: socios quoq; & Italicos populos spe ciuitatis Romanæ concitauit: leges per vim Agrarias & Frumentarias tulit, item Iudiciale, vt aequatentur Senatores equitib; in iudicijs. Sed cum promissa ciuitatis foecis non praefaretur, atq; bellum sociale pararetur, Liuius Drusus etiam Senatui iniuris factus fuit, quasi illius belli auctor: quæ de causa domi suæ imperfectus (incertum a quo) inuentus est. Hæc Florus. Plutarchus tamen scribit Uetus a Senatu quæstum esse, vt per eum C. Gracchus, qui gratus suis legibi plebi habebar, negligenter in Itaq; Gracchō duas colonias deducere cupienti Senatui resistebat, Druso xxi, colonias decernenti consentiebat, terraq; ciuium millia in eas duci sinebat. Gracchus paupe-

páperib; agrum diuidi iubens soluta pensione offendebat Senatum, Drusus sine pensione id facere permittetur. ille Latinis paria suffragia concedens non audiebatur, huic auxilio erant, qui Latinum virgis cædi in exercitu prohibuit. Idem Appianus lib. i. bellor. ciuilium scribit; nisi quod decem Liuij colonias fuisse scribit, easq; in Italia & Sicilia fuisse deductas, promissæq; ciuitatem Latinis, cum Floro consentit. Item Senatum & equitem ordinem coniunxit, vt iudicarent. Vtrumq; tamen ordinem ea in re offendisse. Nam cum trecenti Senatores essent, totidem equites Romanos elegit, qui omnes iudicijs praæfuerint, Senatores, vt opinor, facti. Quod vterq; ordo moleſte tultit: alteri enim iudicia perdebat, alteri pari dignitate plures factos esse noluerint. Hæc sunt quæ Liuij intitulit ordinib; & Italicis populis fecerunt: qua de causa mortuus domi suæ inuentus est. Item eius leges sublatæ sunt, quasi contra auspicia & legem Cæciliam & Didiam latæ, quæ trinundinum obseruati iubebant. M. Cicero hoc de re pro domo: Decreuit: Senatus, inquit, M. Drusus legibus, quæ contra legem Cæciliam & Didiam latæ essent, populum non teneri. Hæc leges mendose luntur apud Asconium in Corneliana appellantur. Latasq; esse scribit L. Martio, Sex. Iulio Coss. Sed Philippum Cos. qui ei inimicus erat, obtinuisse, vt omnes uno S. C. tollerentur. Decretumq; est contra auspicia latas, eisq; populum non teneri. Item apud Ciceronem lib. ii. de legib; non Liuiæ, nec Iunæ, sed Leniae, vel vt in veteri libro vidi, Leuiæ. E pro I. vt in plebisq; alijs scripto, appellantur. Cum enim definiter legem esse iustor; & iniustor; distinctionem ad naturam expressam, ad quam leges hominum diriguntur, quæ super plicio improbos adſciunt, & defendunt ac tuentur bonos: Seias vero, vel vt nos emendauimus, Titias & Apuleias leges non esse putandas, ne Lenias vel Leuias quidem, quæ præſertim uno versiculo Senatus puncto temporis sublatæ sint. Et postea cum Augurum potestatem laudat: Quid, inquit, religiosius, quam cum populo; cum plebe agendi ius aut dare, aut non dare? Quid, legem, si non iure rogata est, tollere? vt t̄ etiam decreta collegij, ^{al.} Titiam. vt Lenias, vel Leuias, consilio Philippi Consules & Augures?

res? Quæ verba multis modis mendosa sunt. Sed agnoscimus de Liuij Drufi legib. sensisse videri. De cuius Tribunatu initio libri 1. de Oratore ita scribit: Cum igitur vehementius inueheretur in causam principum Consul Philippus , Drusiq. Tribunatus pro Senatus auctoritate susceptus, infringi iam ac debilitari videretur; dici memini L. Crassum se in Tusculanum contulisse. Et lib.in. de Philippi aduersus Senatum concione, & Drusi in Senata querellis, & postrema L. Crassi oratione initium facit. Non igitur dubito & in libris de legibus & apud Asconium Liuias leges has esse appellatas.

M A I E S T A T I S leges in Appuleia, Cœlia, Cornelia, Varia, & Iulia persecuti sumus.

M A N I L I A , S I V E M A N L I A .

II.
III.
III.
III.

S C R I B I T Liuius lib. vii. Cn. Manlium Cos. legem nouo exemplo ad Sutrium in castris Tributum tulisse de vicesima eorum qui manumitterentur. Patres, quia ea lege haud paruum vestigal inopi ærario additum esset, auctores fuerunt. Tribuni tamen plebis, ne quis postea populum seuocaret, capite sanxerunt. Cum enim milites in Consulis verba iurarent, eos ad quascumq. leges cogere potuissent. Sed hæc lex Manlia fortasse dicenda est, in quo libri variare solent; de ea tamen nihil amplius accepi. De vicesima vero aliar. rer. in Vicesima lege diceamus. Altera Manilia lex fuit, de qua in xii. Tabulis videbimus , cum de prescriptione quinq. pedum tractabimus . Et ex Cicerone lib. 1. de legib. & Frontino, & Vrbico apparet, hac lege finib. regundis arbitrum dari, modo ne ea contentio quinq. pedes, qui vsucapi vetantur , excederet. Aliam idem Cicero in Bruto refert: Inuidiosa , inquit, legis Maniliæ quæstione C. Galbam sacerdotem , & quattuor Consulares L. Bestiam , C. Catonem, Sp. Albinum, L. Opitium Gracchani indices sustulerunt. De eadem fortasse pro Muræna, Sulpitium confusione suffragiorum flagitasse, & prorogationem legis Maniliæ, atq. æquationem gratiæ , dignitatis , & suffragiorum scribit . Sed hæc melius ad aliam legem referri possunt, quæ de libertinorum suffragijs lata est, vt Asconius

nus in Corneliana scribit: quæ prius a Sulpicio & L. Syl-la lata esse dicitur . Tulit autem eam C. Manilius Tr. Pl. qui de Pompeio Magno aduersus Mithridatem mit-tendo legem tulit, quam Cicero Prætor in oratione, quæ de lege Manilia inscribitur, suaſit. De qua lege, vel potius priuilegio, Florus centesimo libro scribit. Addunt quidam eundem Tribunum tulisse, vt nouis hominib. magistratus decernerentur. quod a veterib. nescio, an me moriæ traditum sit. Quod vero lib. 1. de Oratore scri- ptum est: Nec quisquam est corum, qui si iam sit ediscen dum sibi aliquid, non Teucrum Pacuuij malit, quam Manlianæ venalium vendendor. leges ediscere. De illis emptionum & venditionum legib, atq. conditionib. intelligendum est, quas apud Varrorem libro 11. de re rustica reperies. Sunt tamen qui malint vtroq. loco Mamilianas scribere, & ear. auctorem M. Mamilium, non Manilium. Sed tamen in Etrusco libro Manilius est apud Pomponium. Post hos, inquit, fuerunt P. Mucius, & Brutus, & Manilius , qui fundauerunt ius ciuium. Ex his P. Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres : & extant volumina scripta Manilij monumen-ta . De eodem apud Ciceronem lib. 1. de finib. An partus, inquit, ancillæ sit ne in fructu habendus , differetur inter principes ciuitatis P. Scævolam, M. Manilium: ab hisq. M. Brutus dissentiet ? De qua quæstione Vlpianus lib. xvii. ad Sabinum : Vetus , inquit, fuit quæstio , an partus ad fructuarium pertineret. Sed Bruti sententia obtinuit fructuarium in eo locum non habere, neq. enim in fructu hominis homo esse potest.

V.

VI.

VII.

iij. p. post hos
fuerunt. de
orig. iur.

1. vetus. de
viffr.

M A R I A .

C Marius, qui postea septies Consul fuit, cum Tribu-nus Pl. esset legem tulit de suffragijs, vt Plutarchus scribit, qua optimatum vires in reddendis suffragijs, ac in magistratib. mandandis minui videbantur. Itaq. & Con-sul Cotta, & Metellus valde restiterunt; lex tamen lata est. De ea Cicero lib. iii. de legib. Pontes etiam lex Maria fecit angustos; quæ si opposita sunt ambitiosis, vt sunt fe-re, non reprehendo. Pontes autem appellabant, quæ ci-

V ues

ues ad suffragium ferendum ibant; de quib. lib. i. ad Hennium scriptum est: Cæpio impetum facit, pontes distrubat; cistas deicit. De eisdem sunt qui intelligent, quod vulgo dicebatur sexagenarios de ponte deici oportere. Itaq. eos senes depontanos appellabant, vt Sex. Pompeius scribit. Alij ad scirpeas quasdam effigies, quas argeas vocant, referunt. Eas enim, vt idem Pompeius scribit, virginis Vestales in Tiberim singulis annis iacere solebant. Ad hoc in Rosciana priore Cicero allusisse visus est: Habeo etiam dicere, inquit, quem contra morem maiorum minorem annis sexaginta de ponte in Tiberim deiecerit. Angustos autem pontes Marius fecit, vt libere ciues suffragium ferrent, neq. candidati mitterent, qui tabellam inspicerent, & eodem ponte consistentes aliquid per vim aut fraudem conarentur. De iure vero triumphandi tulere L. Marius & M. Cato Tribuni plebis, vt ex Valerio Maximo lib. ii. in Triumphali dicemus.

M E M M I A.

IN oratione pro Sex. Roscio Remmia, non Meminia dicenda est, quæ aduersus accusatores scripta est, vt suo loco scribam.

M A E N I A.

DE hac lege apud Ciceronem in Bruto scriptum est: M. Curium suspicari disertum possumus, quod is Tribunus Pl. Interrege Appio Cæco diserto homine comitia contra leges habente, cum de plebe Consulem non accipiebat, patres ante autores fieri coegerit, quod fuerit permagnum nondum lege Mænia lata. Refertur etiam apud Nonium Marcellum Varro in lege Mænia ita scribens: Si quis patriam maiorem parentem extinguit, in eo est culpa, quod facit pro sua parte is qui se eunuchat, aut alicui liberos producit. Et alio loco: Nemo est tam negligens, quin summa diligentia eligat alnum, qui suauiter equulan. Quae verba ex comedia ita inscripta sumpta esse videntur. Quamquam Nonius ita mendosus circumfertur, vt non facile audeam eius libri testimoniū vti.

METEL-

M E T E L L A.

PLINIVS lib. xxx v. scribit hanc legeni fullonib. dictam fuisse, quam C. Flaminius & L. Aemilius Censors dederant ad populum ferendam. Adeo omnia, inquit, maiorib. curæ fuere. Hæc si a Metello aliquo latè est, Cæcilia quoq. dicetur.

M A E V I A.

A PUD Nonium Marcellum Varronis verba referuntur ex Geminis. Contra, inquit, lex Mænia est in pietate, ne filij parentib. luci claro sugillent oculos. Hoc est, ne oculos clauderent, quod per translationem fortasse dictum est, videlicet ne mortem eorum maturarent. Neq. enim vetus mos ignoratur, quo parentib. liberi cum morerentur, oculos cludebant, item liberis parentes.

Hic certe manibus fugientes pressit ocellos

Mater, & in cineres ultima dona tulit.

In manu scripto tamen libro legitur, Lex Mænia, de qua supra.

MISCELLA. De lege Iulja Miscella antea dictum est.

O G V L N I A.

LIVIUS lib. x. scribit M. Valerio & Q. Appuleio Coss.

Tribuni Pl. Q. & Cn. Ogulnij rogationem promulgarunt, vt cum quattuor augures, quattuor pontifices a tempestate essent, placaretq. augeri sacerdotum numerum, quattuor pontifices, quinque augures de plebe omnes adlegerentur. Miratur tamen Lixius, quo pacto ad parrem numerum augures redacti sint, cum initio tres Tribus, in quas Romulus populum diuisi, Ramnenses, Tientes, & Luceres, tribus augurib. indiquerint: quib. non ueni numero constitutis terni in illis Tribibus ministrabantur. Sufasit hanc legem P. Decius Mus, qui ex eadem Pontifex creatus est. Legis tamen nomen obscurum est.

O P P I A.

I DEM Liuius initio lib. xxx iv. scribit M. Fundanium & L. Valerium Tribunos plebis ad plebem tulisse de

V 2 Oppia

Oppia lege abroganda. Tulerat eam C. Oppius Tr. Pl. Q. Fabio, T. Sempronio Coss. ante annos viginti in medio ardore Punici belli secundi: Ne qua mulier plus semuncia auri haberet; neu vestimento veriscolori vtereatur; neu iuncto vehiculo in urbe, oppidove, aut propitis inde mille passus, nisi sacrorum publicorum causa vehetur. M. & P. Iunij Brutii Tribuni plebis legem Oppiam tuebantur. Erat tum Consul M. Porcius Cato, qui pro lege acriter habuit concionem, quæ apud Liuium referuntur, grauissimam atq. ornatissimam. Sed Tribuno contra suadente abrogata est; L. Valerio Flacco, M. Catone Maiore Coss. Huius legis apud Tacitum quoq; mentio fit lib. 111. historiarum.

ORCHIA.

PRIMA omnium lex, quæ de cenis latae sunt, Orchia fuit, vt Macrobius scribit libro 111. Saturnaliorum, quamculit C. Orchius Tr. Pl. de Senatus sententia tertio anno quam M. Cato Censor fuerat. Ea numerus coniuarum præscribebatur; de qua ipse Cato postea querebatur, quod plures quam præscripto eius cauebatur, tunc ad cenam vocarentur. Post annos xxii. Fannia lata est, vt idem Macrobius scribit, de qua suo loco.

PÆDIA.

VELLEIVS Patriculus lib. 11. historiarum scribit lege Pædia, quam Consul Q. Pædius Cæsarii Octavianii collega tulerat, omnibus qui Cæsarem patrem interfecrant, aqua, igniq. interdictum.

PAPIA POPPÆA.

DION lib. 1vi. Papiam Poppliam, Isidorus lib. v. & Suetonius Pompeiam appellant; sed in ms. libri Poppæam, vt apud Tacitum legitur aliquot locis. dederunt enim huic legi nomen suffecti Coss. M. Papius Mutilus, Q. Poppæus Secundus, qui Consulatum gesserunt anno Virbis DCCCLXII. vt in Capitolinis tabulis notatur. Dion, Lata, inquit, hæc lex fuit eo anno, quo Q. Sulpicio &

C. Sa-

7 C. Sabino Coss. suffetti sunt Consules M. Papius Mutilus & Q. Pöplius Secundus. Suffectos veteres appellabant, qui in magistratu substituebantur his qui aut mortui essent, aut alia de causa magistratu abiissent. Pomponius lib. sing. enchiridij: Ateius, inquit, Consul fuit, Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto Consulatus, quo suffectus fieret, & honorem susciperet. Et alio loco: Cum Decemviri magistratum prorogarent sibi, neq. velint deinceps sufficere magistratibus. Non male igitur Isidorus, quem Gratianus refert, scribit: Sub Octavianio Cæsare suffecti Consules Papius & Poppæus legem tulerunt, quæ a nominibus eorum appellatur Papia & Poppæa, continens patrum præmia pro suscipiendis liberis. Dion vero posuisse quidem eos hanc legem scribit, ea tamen de causa, quod D. Augustus præmia auxissæ patræntum, & eos qui uxores haberent, a reliquis separasset, annumq. adhuc ceteris indulisset: legem quoq. Vocaniam eundem aliquia in parte derogasse, vt amplius xxv. millib. mulieres hereditatem consequi possent; & Vestalibus eadem, quæ matribus, iura concessisse. Hoc autem Consules non sua sponte, sed de Augusti sententia fecisse, tum suprascriptis argumentis, tum etiam Taciti, atq. aliorum verbis constat. Sed & quod Dion ait, præterendum non est, huius rei non leue signum, quod cum lex ferretur, obseruatum est, neutrum Consulem liberos, neutrum viorem habere. De hac lege Tacitus lib. 111. ita scribit: Tiberij temporibus relatum est de moderanda Papia Poppæa, quam senior Augustus post Iulias rogationes incitandis cœlibum pœnit, & augendo æratio fanxerat. Nec ideo, inquit, coniugia & educationes liberum frequentabantur præualida orbitate. Ceterum multitudo periclitantium gliscebat, cum omnis domus delatorum interpretationibus subuerterentur; vtq. antehac flagitijs, ita tunc legibus laborabatur. Quod postremum in hæc quoq. tempora iusta querella est. Post pauca vero addit: Lege Papia Poppæa præmijs induit, vt si a priuilegijs parentum cessaretur, velut parens omnia populus vacans tia teneret. Quæ verba mendosa circumferuntur. Verum si hæc ita vt scripta apud Tacitum sunt, intelligantur, nimis dura fuisset Papia lex, si caduca eorum bona fie-

i. ij. p. post
hunc de ori-
jur.

p. & cum pla-
cuisset. e.l.
e. quadam.
diff. ij.

I.
I. vlt. C. de in-
firm. pœn. coe-
lib.

fierent, qui liberos non haberent. Quod autem de ea, dem exstat, minus acerbum est. Et principio cum Alciato nostro sentio in Honorij & Theodosij constitutionis interpretatione. Qua lege iubetur inter viros & vxores rationem cessare ex lege Papia decimarum : & quamvis non interueniant liberi, ex suis quoq. eos testamentis solidum capere. Hac constitutio ab Iustiniano conscripta est lib. viii. constitution. sub titulo De infirmis pœnis cœlibatus & orbitatis, & de decimarijs sublatijs. Sub quo titulo altera constitutio scripta est Constantini, quæ cœlibum pœnas tollit, eosq. æquat maritis, orbos quoq. omnib. pœnis liberat, tam mares, quam feminas. Quæ omnia, nisi constituta fuissent, minime abrogarentur. Fuerunt autem ea & Iulijs legibus, illa præfertim de maritandis ordinibus, & hac Papia, introducta ab Augusto. Repte etiam Iuuinalis versus a præcitore in hanc rationem interpretantur :

*Iura parentis habes, propter me scriberis heres,
Legatum omne capis, nec non & dulce caducum,
Commoda præterea iunguntur multa caducis.
Si numerum, fratres implueris, iusta doloris
Nauole causa tui.*

I.i. de iure li-
beror.

Auth. vt lib. de-
cete. in fine.

Addo ego Honoriiana illa constitutione ius quoq. liberor. omnib. esse datum. Ex die enim & Coss. isdem animaduerti ab Iustiniano, eandem constitutionem in duas esse diuisam, & sub duob. titulis conscriptam. Quod etiam Iustinianus Nouella LXXVIII. refert. Ius autem liberorum impetrare solebant hi qui licet vxores haberent, cum tamen liberos non haberent, coniugib. succedere non poterant, nisi decima deducta ex lege Papia. Quam obrem exstat post Theodosianas constitutiones Nouella Valentini de testamentis, in qua relatum est Leonium & Iucundam vxorem tanta vicissim caritate certasse, vt fuisse simul precib. ius liberor. poscerent: & propter incertum sortis humanæ superstitem coniugem precarentur heredem. Cuius legis interpres illud ita accepit, vt in coniugio positi si filios non habeant, seu maritus vxorem, seu vxor maritum voluerit, relinquat heredem; quod ius, inquit, liberorum dicitur. Quod etiam Isidorus lib. v. etymologiar. significat. Ad hanc legem pertinere arbitr

tror quod Caius lib. viii. ad legem Iuliam & Papiam scribit: Non est sine liberis, cui vel virius filius, virave filia est. Hæc enim enuntiatio, Habet liberos, non habet liberos, semper plurimi numero profertus, sicut & pugillares, & codicilli. Nam, vt idem lib. ix. scribit, quem sine liberis esse dicere non possumus, hunc necesse est dicimus libertos habere. Ius etiam liberorum ad S. C. Tertillianum valde vrile fuit. Nam vt Iustinianus scribit lib. viii. institutionum, ex illo S. C. quod D. Hadriani temporib. factum est, mater ingenua trium liberorum ius habens, libertina quartuor, ad bona filior. intestato mortuor. admittitur. Quod tamen Iustinianus sub titulo de iure liberor. lib. viii. constitutionum abrogat, & omnib. matrib. iura legitima ex illo S. C. concedit. In eodem libro institutionum veteres constitutiones referuntur, quæ partim matrem adiuuabant, partim grauabant, tertiam ei partem nonnumquam auferentes, quas ipse alia constitutione abrogat. Eas autem leges nos libro vi. Theodosiani Codicis reperiimus, in quib. illa est Constantini ad Bassum, quam Theophilus referre videtur. Iubet enim ea lex, vt mater, quæ ius liberorum non habeat, tertia portione hereditatis contenta sit, extantib. patruis filij, aut patrui filijs vel nepotibus. Quod si ius liberorum habeat, patruus, aut patrui liberi tertiam portionem tantum habeant, reliquas mater. Ius vero liberorum habereum dicitur, vt Theodosianus interpres scribit, cum ingenua tres partis viuos, & libertina quatuor ediderit. Idem Paulus scribit lib. quarto sententiar. titulo de intestator. successione, & ad S. C. Tertillianum. qui illud etiam addit, opus esse, vt vraq. ciuis Romana sit. Sed & Latinam ingenuam, quæ ius Quiritium consecuta esset, si ter peperisset, ad legitimam filij hereditatem admitti oportere scribit, quia hæc manumissa non est. Loquitur autem non de liberta Latina, de quib. in Iunia Norbana diximus, sed de ea quæ ex Latio esset, ingenua tamen, euq. ius Quiritium, hoc est Romano. ciuium datum esset. Sic etiam Suetonius scribit D. Claudiūm constituisse p̄ condicione cuiusq. ciuīs vacationem legis Papiae Poppæa, Latinis ius Quiritium, feminis ius quatuor liberorum; quæ constituta, inquit, hodie seruantur.

Quod

I. non est. de
ver. sig.

I. nam quem.
eo.

Insti. de S. C.
Tert. in prin.

I. vlt. C. de iu-
re liberor.

I. vlt. C. ad S.
C. Tert.

Quod mihi mirum videtur, cum & Plinius, vt Alciatus noster refert, lib. I., *απέψαται*, & Paulus iuris Quiritium mentionem fecerint, & iuris liberor. pleriq. alij, vt antea scripsimus. Quamobrem existimauerit aliqua ex parte hæc omnia esse temperata. Nam caput quoq. quod huic legi Tiberius adiecerat, de sexagenarijs, vt in lege Iulia de maritandis ordinib. scripsimus, Claudius abrogauit. Addit Tertullianus in apologetico: Nonne vanissimas Papias leges, quæ ante liberos suscipi cogunt, quam Iuliæ matrimonium contrahi, post tantæ auctoritatis senectatem heri Seuerus constantiss. principum exclusit? Quod mihi incognitum est. Seneca vero, apud Laetantium lib. I. scribit facetissime: Cur Iuppiter desijt liberos tollere? utrum sexagenarius factus est, & illi lex Papia fibulam imposuit? an impetravit ius trium liberorum? an tandem illi venit in mentem, Ab alio expectes, alteri quod feceris: & timet, ne quis sibi faciat, quod ipse Saturno? Sed de iure trium liberorum apud Dionem lib. LV. reperto aliquot annis ante Papiam legem Liuia & Augustæ id ius fuisse delatum, vt eam hoc munere atq. alijs Senatus de Drusi morte consolaretur. Dabatur autem tum a Senatu, postea a principe, inquit, impetratur ab his, quib. tres liberos habere natura non dederat, vt pennis soluti essent, quæ aduersus orbos fuerant latae, & præmia consequerentur (etsi non omnia) parentum, in quib. erant etiam hereditates. Hoc tamen postremum non satis apud Dionis interpretem cohærente videtur. Ad hunc locum pertinere arbitror, quod Paulus ait lib. II. ad legem Iuliam & Papiam: Ter enixa videtur, etiam quæ trigeminos pepererit. Sed & cetera, quæ sub titulo de verbis significatio ex libris Vlpiani, Pauli, & aliorum ad legem Iuliam & Papiam referuntur, item alijs Digestor. locis ad hanc legem, & ad Iuliam de maritandis ordinib. pertinent. Quas iureconsulti simul interpretati sunt, vt alio loco dicimus. Eas autem diuersas esse, tum multis alijs argumentis illic ostendimus, tum hoc mihi fit verisimile: quoniam nusquam Papiam de maritandis ordinibus, sed semper Iuliam appellatam esse viderim. Ordinib. autem maritandis illa lata est, propterea quod Senatorum ordinem, item equestrum ad matrimonia incitauerit. Papia vero

I. ter. de ver.
fign.

vero augendo quoq. æxario prouisum est. Sed vt ad certa capita huius legis veniamus, Celtiberi poetæ versus de iure liberorum adscribam, quib. formula libelli conscribitur huius iuris pérendi:

Quod fortuna velet fieri, permitté videri;

Natorum genitor credar ut effterium.

Et alio loco non infacete:

Natorum mihi ius trium roganti

Musarum premium dedit mearum

Solus qui poterat, valebis uxori

Non debet domini perire munus.

Sed & si quis tres liberos superstites Romæ, aut in Italia quattuor habeat, aut in prouincijs quinque, a tutela vel cura potest excusari exemplo ceteror. innumerum, in quib. qui in acie aduersus hostes pro Repub. ceciderunt, numerantur, vt Iustinianus lib. I. institutionum scribit. Item in albo Decurionum pater non habentii filios antefertur ex constitutione Imp. Diocletiani & Maximiani. Ius autem liberor. ex Lacedæmonior. Repub. ductum esse videtur, apud quos, vt Aristoteles lib. II. de Repub. scribit, qui tres filios habebat, præsidij & stationis; qui plures, omnium munerum vacationem habebat. Sed cetera capita videamus. Et præter ea quæ in Iulijs legib. dicta sunt, lege Papia de caducis etiam cauebatur. Quæ cum Iustinianus tolleret, in hunc modum ad Senatorum scribit: Et non men & materiam caducorum ex bellis ortam & auctam ciuilibus, quæ inter se Po. Ro. inouiebat, necessarium duximus P.C. in pacificis nostri imperij temporib. ab orbe Ro. mano recludere; vt quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret. Et quemadmodum in multis capitulis lex Papia ab anteriorib. Principib. emendata fuit, vel per desuetudinem abolita, ita & a nobis circa caducorum obseruationem inuidiosum suum amittat vigorem. In altera vero constitutione, quæ & Græce & Latine ante Digesta scripta est, item lib. I. constitutionum, dicitur de caducis nihil in quinta parte Digestor. scriptum esse; ne causa, quæ in reb. non prospere gestis, & tristib. temporib. Romanis calamitatibus increbuit, bello ciuili coalescens, suis temporib. remaneret; neve lucretiosum monumentum lata, inquit, sacula in umbrare concedatur. Ex X quib.

In*st. de excus.
tat. in prin...
I. in albo. C. de
decurio. lib. x.*

II.

I. vñ. C. de cad.
tol.

Iij. p. quintus.
in fine. C. de
vet. iure enu.

quib. omnib. apparet aut eisdem temporibus, quib. bella ciuilia, aut non multo post, hanc legem latam fuisse. Itaq. recte a praeceptore nostro dictum est, hanc Papiam fuisse, de qua Tacitus & Honorius scripserunt. Quamuis quod de Vicesima scribit, ex Dionis verbis, quem ipse refert, mihi non probatur. Fuit enim lex Vicesima hereditatum ante triennium lata, quam Papia, M. Aemilio Lepido & L. Arruntio Coss. vt lib. L. v. Dion scribit. Causam autem vtrq. legi ijdem publici sumptus dederunt, & quod ob exhaustum bellis ciuilis aerarium, ad militares exercitus noua vestigalia desiderabantur. Caducorum autem mentio in Digestis fit apud Vlpianum lib. x v. ad edictum in eo S. C. quod de hereditatis petitione refertur. Ait Senatus, Cum ante quam partes caducae fisco peterentur; Hoc euenerat, inquit Vlpianus, ut partes caducae fisco peterentur, sed & si ex asse fiat, S. C. locum habebit. Et apud Caium lib. x v i. ad edictum prouinciale. Cum fisco, inquit, caduca bona defuncti addicantur propter in ultam mortem; in eum legator. actio datur, & libertates rate sunt. Appellantur autem caducae res, quæ facile cadunt, vti arborum frondes, aut matura poma.

1. itē veniunt.
p. præter hæc.
& p. ait Sena-
tus. de her. pet.

I. cum fisco. de
S.C. Sila.

Virg. Georg. 1.

I. filia p. glans.
de ver. sign.

d.l.vn. p. & eū
triplici. & p.
& cum lex.

Iuuen. Saty. 9.

Sæpe leuem paleam, & frondes volitare caducas;
Aut summa nantes in aqua colludere plumas.
Apud Caium vero libro v i. ad edictum prouinciale, glans caduca appellatur, quæ ex arbore cecidit. Quamobrem Cicero Philippica v. eleganti translatione vsus est: Ne illa quidem Antonij celeritas contemnenda est, quem nisi in via caducae hereditates retardassent, volasse eum, non iter fecisse diceres. Caducas hereditates in via appellat, quæ ei in via cecidissent, vt antea sæpe. Nam secunda quoq. Philippica in multis pecunias alienissimor. hominum inuasisse eum electis veris heredib. scribit. Sed a nostris caduca bona dicuntur, quæ post mortem testatoris eo, cui relinquenda erant, e medio sublato, aut condicione deficiente ante apertas tabulas ad fiscum ex Papia lege deferebantur, solis parentib. & liberis testatoris vsq. ad tertium gradum, si scripti fuerant heredes, lege exceptis, vt Iustinianus scribit. Qua de causa inter parentis iura ab illo poeta refertur,

Legatum omne capis, nec non & dulce caducum.

Lege

Lege autem hac aditionum hereditatum mentio facta est, p. cum ligatur.
sed tamen Senatus consulta, quæ de lege Papia lata sunt, c.l.
ab apertis tabulis dies legatorum cedere, non a morte testatoris voluerunt; vt medio illo tempore caduca fierent. Cedere diem, vt Vlpianus lib. i. regular. scribit, si cedere diem.
gnificat incipere deberi pecuniam; venire diem significat eum diem venisse, quo pecunia peti possit. Vbi p. re quis stipulatus fuerit, & cessit, & venit dies: vbi in diem, cessit dies, sed nondum venit; vbi sub condicione, neq. cessit, neq. venit dies pendente adhuc condicione. Itaq. si legatarius antequam dies cederet, mortuus esset, caducum legatum siebat. neq. enim ad heredes suos id transmittebat, nisi post eum diem mortuus esset, vt ex Imp. Alexandri rescripto constat. Vsq. eo autem verum est diem legatorum non cessisse ante apertas tabulas, vt quamvis vindicationis legatum esset, quo genere legandi legatarius vindicare legatum poterat non expectato herede, vt Caius scribit lib. i i. institutionum; tamen apud Paulum lib. i i. sententiarum ita scriptum est: Per vindicationem legatum, et si nondum constituerit legatarius ad se pertinere, atq. ita post apertas tabulas ante aditam hereditatem decesserit, ad heredem suum legatum transmittit. Neq. verum esse arbitror, quod vulgo dicitur, apud Neratium lib. i. membranar. scriptum esse, dominium ad legatarios post mortem testatoris statim transferri. A Tito, inquit, herede homo Seio legatus ante aditam hereditatem Tito furtum fecit. Si adita hereditate Seius legatum ad se pertinere voluerit, furti eius serui nomine aget cum eo Titius; quia neq. tunc cum faceret furtum, eius fuit. Negat quidem Neratius ante aditam hereditatem heredis fuisse, quippe cum hereditate adita omnia iuria ad nos transeunt, vt Iauolenus scriptit lib. i. epistolar. I. cū heredes. præter possessionem. Post aditam quoq. hereditatem hereditum seruum non fuisse scribit, quia ea quæ legantur, recta via ab eo qui legavit, ad eum cui legata sunt, transeunt. Quib. verbis mortis nulla mentio fit, vt post mortem dominum transferatur; sed ex alijs libris iuris id inuestigandum est. Ex his autem quæ antea diximus, illo quoq. casu dicendum est non a morte testatoris, sed a tabulis apertis diem cessisse. Quamquam Iustinianus cadu-

La Tito. de
furtis.

1. cū heredes.
de adq. pos.

X 2 ca tol-

d.l.vn.p. cū lgi
tur. & p. in no-
mimo. de
cad. tol.

ca tollens, a morte testatoris diem legator. cedere iubeat. item hereditib. permittit, vt adire hereditatem statim pos- sint: nam id quoq. interuallum caduca efficiebat. Idem refert tripli modo res testamento relictas deficere. Aut enim his relinquebantur, qui cum testamentum siebat, in rer. natura non erant, quæ pro non scripto diceban- tur: aut tunc quidem fuerunt, sed vel viuo testatore de- cesserunt, vel r̄is ipsæ sub condicione relictæ, ea condi- cione viuo testatore deficiente in causam caduci venisse dicebantur: aut quod relictum erat mortuo testatore deficiebat, quod proprio nomine caducum dicebatur. Et primo casu, si res pro non scripto habebantur, apud eos relinquebantur, a quib. relictæ fuerunt, nisi ei, qui ante deceperat, substitutus, aut coniunctus adscriptus esset, ra- ro hoc casu grauamine veniente. Quod hodieq. obtinere Iustinianus voluit. Ceteris casib. opinor ad fiscum fuisse res delatas ex lege Papia, quod idem Imp. abrogat, qui plurib. verbis totum hunc tractatum conscribit. Quod vero de his quæ pro non scripto sunt, diximus; exstat lib. xxxiv. Digestorum titulus De his quæ pro non scriptis habentur, sub quo permulti alij casus enumerantur, quib. pro non scriptis res habentur. In quib. vt onus ad alios quoq. deferatur, ille tantum est, si quis sibi adscripterit in testamento, & ab eodem fideicommissum sit, vt Paulus scribit lib. xi. quæstionum. Addit. Accursius alterum casum ex Vlpiano lib. v. fideicommissor. si pro non scripto habitus sit seruus alicui legatus, cui seruo per fi- deicommissum libertas adscripta est. Et hoc est quod ex Iustiniano retulimus, raro grauamen in huiusmodi reli- ctis accedere. Cetera in eadem constitutione tractantur.

I. vlt. de his,
quæ pro non
scri.
I. cum vero. p.
si pro non scri-
pro. de fideico.
liber.

III.
Inst. de succe-
lib. p. postea
vero.

Aliud caput legis. Papiæ ab Iustiniano refertur lib. iii. institutionum: Lege, inquit, Papia adaucta sunt iura patro- norum, qui locupletiores libertos habebant. Cautuni est enim, vt ex bonis eius qui festertiū centum millium pa- trimoniū reliquerat, & pauciores quam tres liberos ha- bebat, siue is testamento facto, siue intestatus mortuus erat, virilis pars patrono deberetur. Nihil opus est, vt hoc loco repeatam, que lib. ii. Emendationum de festertijs nummis diximus: tantum scribam hosce libertos cente- narios appellari apud Vlpianum lib. x. ad legem Iuliam & Pa-

7 & Papiam: Si libertus, inquit, minorem se centenario in 1. si libertus de
fraudem legis fecerit, ipso iure non valebit id quod fa- iure patro.

ctum est. & ideo quasi in centenarij liberti bonis locum
habebit patronus. Sed & alia eo loco dicuntur, quæ ad
hanc legem, quam Vlpianus, vt opinor, interpretabatur,
maxime pertinent. Paulus quoq. in eo indice libror. ex
quib. Pandeæta Iustiniani constant, librum singularem
scriptissime dicitur de iure patronatus, quod ex lege Iulia &
Papia venit. Sed Iustinianij constitutio, quam pro omni
natione Græca lingua compendioso tractatu. habito scri-
psisse se dicit, libertos minores centenarijs, hoc est, qui
aureis minus centum, vt ipse definit, censerentur, ex te-
stamento iure patronatus liberat; ab intestato si sine libe-
ris decesserint, eorum legitimam hereditatem patrono
defert. Sed si maiores sint, liberis hereditatem defert; si si-
ne liberis decesserint, ab intestato eos vocat; ex testamen-
to vero ad tertiam partem bonorum. Est autem ea consti-
tutio plerasq. locis ab Iustiniano relata, sed eam nos in li-
bris constitutionum, vt plerasq. alias non habemus. Sed
lib. vi. constitution. sub titulo De bonis libertor. & iure
patronatus, quarta desideratur, vt ex Græcis interpretet.
animaduerti, ex quib. multar. constitutionum verba, atq.
sententias nuper collegimus. De quib. alias. Ad Papiam
legem reuertamur. Et lib. ii. Theodosiani Codicis con-
stitutionum exstat Constantini & Juliani rescriptum, quo
in officiofā dos esse dicitur, cum in fraudem legis Papiae
amplius dodrante marito secundo datur, exstantib. libe-
ris ex priore matrimonio. Qua de re nihil amplius acce-
pi. Aliud caput est apud Gellium lib. i. Noctium: Pa-
piam, inquit, legem inuenimus, qua cauetur, vt Pontifi-
cis Maximi arbitratu virgines & populo viginti legantur,
fortitioq. in concione ex eo numero fiat. Agit autem de
Vestalib. virginibus, quar. vno tantum loco mentionem
fieri in iure ciuili existimo Nouella vi. Capitalem enim
penam diaconissis Iustinianus indicit, si ituprum passa
fuerint, ad exemplum earum virginum, quas olim Vestæ
consecratis viuas defodiebant, si in corpus peccassent.
Referuntur a Gellio Vestalium condiciones fatis diligen-
ter ex Antistij Labeonis, & Atei Capitonis, atq. alior. li-
bris, quas referre nimis longum esset. De hac tamen lege
intelli.

Instit. de leg.
agn. suc. p. pla-
cebat. & de
feru. cog. in
pri. & de bon.
pos. p. cumq.
antea.

IV.

1. ij. de inoffi.
dotib. in C.
Theod.

V.

Auth. quomo-
do op. ep. p.
oporet.

intelligendum est quod Suetonius scribit; Sacerdotum & numerum, & dignitatem, & commoda Augustum auxisse, præcipue Vestalium virginum. Cumq. in demoratuæ locum aliam capi oporteret, ambirentq. multi, ne filias in sortem darent; adiurauit, si cuiusquam neptium suar. competitorer ætas, oblaturum se eam fuisse. De præmijs quoq. antea dictum est ex Dione lib. LVI. præmijs ear. quæ peperissent, honestatas esse. Plutarchus tamen in Numa scribit eum Regem magnos honores Vestalib. tribuisse: in quib. erat, vt testamentum facere etiam viuo patre, & cetera gerere sine tutoris auctoritate possent, quemadmodum trium liberor. matres. Cum fascib. quoque, inquit, cum prodeunt deducuntur; quod tamen Augusti temporib. cœptum Dion scribit lib. LXVII. Sed sortito, vt Gellius scribit, non necessaria postea visa est; sed si quis honesto loco natus adiret Pont. Max. atq. offerret ad sacerdotium filiam, cuius saluis religionum obseruationib. ratio haberi posset, Popilia legi satisfactum erat. Popiliam autem, siue Pomphiliam, fuisse arbitror Numæ Pomphilij legem, qua Vestales consecrabantur, vt infra scribemus. Haec sunt quæ de Papia lege reperimus, quæ Tibérij temporibus, vt Tacitus scribit, item Claudij, vt Suetonius, moderata est. Apud Ciceronem vero Papia lex pro Papiria scribitur, ni fallor, in oratione pro Archia poeta, qua de re mox videbimus.

P A P I R I A .

LIIVIUS lib. IV. scribit L. Papirium Crassum, L. Iulium Coss. cum legem de multarum æstimatione pergratam populo a Tribunis parari, vnius ex eor. collegio proditione sensissent, ipsos præoccupasse, eamq. magno populi fauore tulisse. Eam nos Tarpeiam Aeterniam fuisse suspicamus, de qua alio loco plura. Ad eandem autem referendum non est quod Plinius libro XXIII. scribit Papiriana lege semunciales asses factos esse. Etenim ante primum bellum Punicum asses libram pendebant, ex quo asse pro libra in plerisq. reb. vtimur, vt alio loco scripsimus. Tum primum sextantarij asses facti, vt cum impensis Resp. non sufficeret, æs alienum in hunc modum

II.

modum dissolueretur, quinq. partibus, atq. eo amplius in lucrum ærarij cedentibus. Sextantem enim, hoc est vni cias duas, asses singuli pendebant; quod ad vsum Reipub. non magnum detrimentum priuator. fuit, vt Pompeius scribit, si modo cum exteris nationib. commercium num mor. non esset. Post septem autem annos Annibale vr gente, Q. Fabio Maximo Dictatore vnciales asses facti sunt, & Respub. dimidium lucrata est. Quo tempore denarius quoq. qui argenteus nummus fuit, quinq. annis ante primum bellum Punicum signatus decem assium æstimatione, tum primum ad X V I. asses arctus est; quinarius, qui etiam Victorius dicebatur, de quo in Clodijs legib. scripsimus, non quinq. vt olim, sed octo assib. æstimator est: eadem quoq. ratione sextertius nummus quatuor assib. mutuabatur, non vero assib. duob. & semisse, vt olim. Quæ æstimatione ad Volusij Mæciani tempora peruenit, qui de asse lib. sing. scripsit, ex quo verba donationum ab Iustiniano explosa lib. I. Et iudicationum interpretationabamur. Post illam igitur æstimationis mutationem mox lege Papiriana, inquit Plinius, semunciales asses facti sunt, atq. iterum dimidiā partem Resp. lucrata est. Ita paulatim evenerit, vt pro libra æris semuncia assis loco daretur. C. Carbonis quoq. leges Papirias esse non dubito ex epistola quadam Ciceronis ad Papirium Petum, qua Papirij omnes enumerantur. In qua extrema ita scriptum est: Tres fratres fuere, Publius, Caius, Marcus Carbones. Publius Flacco accusante condemnatus, fugit Marcus ex Sicilia, Caius accusante L. Crasso cantharidas sumpsisse dicitur. Is Tribunus plebis seditionis, & P. Africano viam attulisse existimatus est. Huius est Tabellaria lex de iubendis legibus, ac vetandis, vt idem Cicerō scribit lib. III. de legib. quem seditionis ciuem atq. improbum appellat, cui ne reditus quidem ad bonos, inquit, salutem a bonis potuit + auferre. Florus quoque lib. LIX. scribit Carbonem tulisse, vt eundem Tr. Pl. quoties populus vellet, creari licet: quam rogationem Africanus minor dissuasit, in qua oratione dixit Tiburium Gracchum iure cæsum videri, tenuitq. eius dissuasio, vt Florus scribit. Appianus tamen, cum de secundo Tribunatu C. Gracchi agit, legem fuisse scribit, qua id per-

1. vlt. C. de dona.

III.

al. adferre.

IV.

V. permittebatur. Cicero vero lib. 11. de Oratore de illa Carbonis & Africani contentione ita scribit: Cum L. Opimij causam defendebat apud populum audiente me (M. autem Antonius loquitur) C. Carbo Consul nihil de C. Gracchi cæde negabat, sed id iure pro salute pàtriæ factum esse dicebat; vt eidem Carboni Tribuno plebis alia tum mente Rempub. capessenti P. Africanus de Ti. Graccho interroganti responderat, iure cæsum videri. Ex quo loco illa quoq. varietas Carbonis cognoscitur, de qua ex lib. 111. de legib. antea scripsimus. Sed & in Milioniana Ciceronis idem illud Africani responsum referatur. Idem Cicero in oratione pro Archia poeta scribit: Data est ciuitas Syllani lege & Carbonis, si qui foederatis ciuitatibus. adscripti fuissent; si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent; & si Lx. dieb. apud Prætorem essent professi. Eam legem, vt opinor, postea Papiam, vel vt arbitror, Papriam appellat. Aliam legem Q. Papirius Tr. Pl. tulisse dicitur apud Ciceronem in oratione pro domo, quæ vetabat iniussu plebis ædes, terram aram consecrare. Quam Cicero ita interpretatur, vt de ædibus. sacris, de agris ab hostib. captis, non de priuatis ædibus. atq. agris intelligatur. Neq. enim, inquit, id fieri fas erat, neq. quisquam fecerat, neq. erat causa, cur prohibendo non tam deterrere videretur, quam admonere. Et postea: Lex Papiria vetat ædes iniussu plebis consecrari: sit sane hoc de nostris ædibus, ac non de publicis templis. Quo autem tempore hæc lex lata sit, ignorò; eam tamen veterem M. Cicero appellat.

PESOLONIA.

A PVD Paulum lib. 1. sententiar. scriptum est: Si quæ drupes pauperiem fecerit, damnum ve dederit, quid ve depasta sit, in dominum actio datur, vt aut damni astimationem subeat, aut † quadrupedem dedit; quod etiam lege Pesolonia de canæ cauetur. Dicemus in 111. Tabulis Solonis legem fuisse, quæ de canis noxa scripta est apud Plutarchum, vnde Decemviri hanc ipsam de pauperie sumpserunt. Itaq. non Pesoloniam, sed Soloniam, aut Solonis, scribendum esse arbitramur.

al. quadrupede cedat;

PETILLIA.

PETILLIA.

In legibus Ambitus scriptum est C. Petillum Tr. Pl. primum de ambitu tulisse, C. Fabio, C. Plautio Coss. ex Liui lib. vii. Ambitus autem, vt Sex. Pompeius scribit, proprie dicitur locus inter duorum vicinor. ædificia duor. pedum & semipedis, ex lege xi. Tab. ad circum-eundi facultatem relictus. A M., enim pro circum veteres usurpant; ex quo, inquit, honoris ambitus dici corruptus est a circumeundo & supplicando. Idem Liuius lib. viii. scribit, C. Petillio, L. Papirio Mugilano Coss. plebi Romanae velut aliud initium libertatis factum esse, quod necti desierunt. Cum enim L. Papirius fœnerator C. Publilium ob æs alienum patris in nexum accepisset, in eum libidinem suam exercere cupiens, quod is flagitium aspernabatur, verberib. probum adolescentem adfecit. Qui cum se in publicum proripiisset, causam dedidit, vt Consules iussu Senatus ad populum ferrent, ne quis, nisi qui noxam meruisset, donec pœnam lueret, in compedib. aut in neruo teneretur; pecunia creditæ bona debitoris, non corpus obnoxium esset. Veterib. autem legib. Romuli, & xi. Tabular. patria potestas late patebat, vt vincire filium, verberare, necare, vendere, pignori dare liceret, vt in Duodecim scribemus.

II.

PETRONIA. De hac in Junia Petronia vidimus.

PLAVTIA, VEL PLOTIA.

ITA veteres in Claudio, & Cludio; aurata, & orata; auila, & olla; plautro, & plotro variabant. Celebris autem Plautia lex est de vi. De qua Iulianus lib. xlii. Digestor. Si dominus, inquit, fundi homines armatos venientes exsistimauerit, atq. ita profugerit, quamuis nemo eorum fundum ingressus fuerit, vi deiectus videtur. Sed nihilominus id prædium etiam ante quam in potestate domini redeat, a bonæ fidei possessore usq; capitur. Quia lex Plautia, & Iulia ea demum vetuit longa possessione capi, quæ vi possessa fuissent; non etiam ex quibus vi quis deiectus fuisset. Idem Iustinianus scribit lib. ii. Institutionum, legem Iuliam, & Plautiam vi possessar. rerum prohibere vi. capio-

1. non solum.
p. si dominus.
de usuca.

In vi. de usuca.
p. furtuæ.

lib.viii.

II.

capioneam. Quod vero Julianus scribit, vi deiectum vide-
ri, qui armatos venire ad se existimasset, Ciceronis verba
confirmant in oratione pro A. Cæcina: At vero hoc
quidem iam vetus est, inquit, & maiorum exemplo mul-
tis in reb. visitatum: cum vim ad faciundam veniret, si
quos armatos quamvis procul conspexissent, vt statim te-
stificati discederent, optime sponsonem facere possent,
ni aduersus edictum Prætoris vis facta esset. De hac lege
existimo intelligi oportere, quod Cicero in Miloniana
scribit, Milonem Clodio fuisse odio, vexatorem furoris,
domitorem armorum suorum, postremo etiam accusa-
torem suum. Reus enim, inquit, Milonis lege Plotia fuit
Clodius, quoad vixit. Asconius vero in eadem scribit M.
Saufeum, qui dux fuerat in expugnanda taberna, in qua
Clodius occisus est, primum lege Pompeia, deinde lege
Plautia de vi fuisse postulatum, quod loca occupasset, &
cum telo fuisse. Vtraq. autem lege absolutus est odio ma-
gis Clodij, quam cauia. Iam vero M. Cælius in epistola
quadam ad Ciceronem scribit C. Sempronium Rufum
columniam tulisse, quod M. Tucium accusatorem suum
reum lege Plotia de vi fecisset, eo consilio, ne sibi eo anno
causa effet dicenda. Altera lex Plotia fuit de iudicijs,
de qua Cicero in Corneliana apud Asconium: Memoria,
inquit, teneo, cum primum Senatores cum equitib. Ro-
manis lege Plotia iudicarent, hominem dijs ac nobilita-
ti perinusum Cn. Pompeium causam lege Varia de maie
state dixisse. Cum enim Sempronia lege equester ordo
in iudicijs dominaretur, M. Plautius Silanus Tr. Pl. Cn.
Pompeio Strabone, L. Porcio Catone Coss. anno secun-
do bellii Italici, vt Asconius scribit, legem tulit adiuuan-
tib. nobilibus, vt Tribus singulæ, quinos denos suffragio
crearent, qui eo anno iudicarent; ex eo factum esse, vt Se-
natores quoq. in eo numero essent, & quidam etiam ex
plebe. Tribus autem xxxv. fuerunt, vnde iudicium nu-
merus xxv. fuit. Idem Cicero lib. iv. ad Atticum:
Non enim te puto de lustro, quod iam desperatum est,
aut de iudicijs, quæ lege Plotia fiant, querere. Quæ verba
fortasse ad legem Plotiam de vi pertinent. iam enim tum
lege Aurelia iudicia fuerant Senatoribus, Equitibus, &
Tribunis ærarijs communicata. Quod vero apud Suetoni-
um

nium scriptum est, rogatione Plotia C. Cæarem in Tri-
bunatu militum redditum in ciuitate confecisse L. Cinnæ
vxoris fratri, & his qui cum eo ciuili discordia Lepidum
securi fuerant, & ad Sertorium confugerant: ad neutram
legem referendum est, sed id priuilegium potius fuit.

P O M P E I A.

De parricidijs lex hæc peruulgata est, qua cauetur,
vt si quis parentis, aut filij, aut omnino adfinitatis
eius, quæ nuncupatione parentum continetur, fata præ-
parauerit, siue clam, siue palam id ausus fuerit, necnon
is cuius dolo malo id factum est, vel conscientius criminis
exstitit, licet extranetis sit, poena parricidij puniatur, &
neq. gladio, neq. ignibus, neq. vlli alij sollemni poenæ
subiciatur, sed insutus culleo cum cane, & gallo gallina-
ceo, & viperæ, & simia, & inter eas ferales angustias com-
prehensus, secundum quod regionis qualitas tulerit, vel
in vicinum mare, vel in amnum proiciatur: vt omnium
elementor. vñi viuus carere incipiat, & ei cælum super-
stiti, terra mortuo auferatur. Si quis autem alias co-
gnatione vel adfinitate personas coniunctas necauerit,
poenam legis Corneliae de sicarijs sustinebit. Hæc Iusti-
nianus scribit lib. i v. Institutionum: item Marcius lib.
x i v. institutionum, & Modestinus lib. x i i. Pandectar.
Plutarchus ait Romulum Regem nullam parricidio po-
nam indixisse, sed qualemcumq. cædem parricidium ap-
pellasse. Illud enim fieri non posse, hoc impie fieri iudi-
cauit. Itaq. primus L. Ostius traditur post annos d.c. &
post Punica bella patrem suum occidisse. Florus tamen
lib. lxxii. scribit, P. Malleolum matre interempta om-
nium primum insutum culleo in mare præcipitatum fu-
se. Ad Herennium quoq. lib. i. scriptum est: Qui paren-
tem necasse iudicatus erit, is obuolitus & obligatus co-
rio deiciatur in profluentem. Malleolus iudicatus est ma-
trem necasse: ei damnato statim folliculo lupino os obuo-
lutum est, & soleæ ligneæ pedib. inductæ sunt, & in car-
cerem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in car-
cerem adferunt, testamentum ipso præsente conscribunt,
testes rite adfuerunt: de illo supplicium paulo post sumi-
tur. Idem exemplum lib. i i. de inuentione totidem pro-

Instit. de pub.
iudi. p. alia.
i.i. & penult.
de lege Pomp.
de parti.

Y 2 pemo-

1. si quis filio p.
irritum. de in-
tus. rupto.

II.

pemodum verbis refertur; & vtroq. loco de testamento dubitatur; quod Vlpianus lib. x. ad Sabinum irritum fieri cum sententiam passus est, scribit. Quod vero ex Plutarcho retulimus, Romulum nullum supplicium constituisse his qui parentem necassent, idem Solonem fecisse in Rosciana priore Cicero scripsit. Qui cum interrogaretur, cur tantum scelus sine poena reliquisset, respondisse fertur; se id neminem factum putasse. Quanto melius atq. sapientius, inquit Cicero, maiores nostri, qui tantum facinus singulari quodam supplicij genere vindicauerunt? De quo illa laudantur ab eodem in Oratore, quae in eadem causa adulescens dixerat. Etenim quid tam est commune, quam spiritus viuis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus electis? Ita viuunt, dum possunt, ut ducere animam de caelo non queant: ita moriuntur, ut eorum ossa terram non tangant: ita iactantur fluctibus, ut numquam alluantur: ita postremo eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquecant. Ex his omnib. locis colligo legem hanc non esse a Cn. Pompeio Magno latam, cum ea Malloclus multis annis ante Pompeium damnatus sit, & Cicero a maioribus fuisse hanc poenam impositam scribat. Quamquam fieri potuit, ut alia lege haec eadem poena imposta esset. Illæ autem Pompeij sunt, quas in tertio Consulatu tulisse eum Asconius in Milioniana scribit. Duas enim ait ex S. C. promulgasse. Alteram de vi, qua nominatim cædem in Appia via factam, & incendium curiæ, & domum M. Lepidi Interregis oppugnatam comprehendit. Fuerant autem haec illis dieb. patrata, Clodio in Appia occiso, cuius corpus in curia combustum fuit, quo incendio & ipsa curia flagravit. Alteram tulit de ambitu poena grauiore, & forma iudicior. breuiore. Vtraq. enim lex, inquit, prius testes dare, deinde vno die atq. eodem ab accusatore & ab reo perorari iubebat, ita ut duæ horæ accusatori, tres reo darentur. De hac iudiciorum forma & lege Cicero in Bruto scribit. Cum enim de sua & Hortensi exercitatione in causis diceret: Lege, inquit, Pompeia ternis horis ad dicendum datis, ad causas similimas inter se, vel potius easdem, noui veniebamus cotidie. Et initio libri quarti de finib. ita Catonem loquenter inducit: An tandem, inquit, cum ego te hac noua lege videam

videam eodem die accusatori respondere, & tribus horis perorare, in hac me causa tempus dilatum putas? quæ tam a te agetur non melior, quam illæ sunt, quas interdum obtines. Nouam legem hanc ipsam Pompeiam appellat, quæ eam iudicior. formam constituerat. De eadem lib. xiiii. ad Atticum: Is, inquit, ad me venit (de Tigellio) autem, siue de Phamia nescio quo loquitur) dixitq. iudicem operam dare sibi constituisse eo die ipso, quo de Seastro nostro lege Pompeia in consilium iri necesse erat: scis enim dies illor. iudicior. præstitos fuisse; & quæ sequuntur. Quæ verba in epistola quoq. ad Fabium Gallum referuntur. Eodem pertinet quod Philippica i. dicitur Centurionib. iudicatus lege Julia, etiam ante Pompeia, & Arelia patuisse. Suetonius in Cæsare Dictatore aliam Pompei legem refert de iure magistratum; in qua eo capite, quo a petitione honorum absentes submouebat, ne Cæsarem quidem exceptit per obliuionem. Lege tamen in æs incisa, & in ærarium condita correxit errorem suum. Apud Plutarchum quoq. laudari reos a Pompeio lege prohibitum fuisse scriptum est, quam tamen is in Planco reo neglexit. Plinius etiam Secundus legem Pompeiam in Bithynia seruari, in epistolis ad Traianum scribit, quæ tota Lib. x. epist. provincialis fuit. Idem Tribuniciam potestatem a Sylla lxxxviii. deminutam restituit, ut ex Cicerone lib. iii. de legibus constat.

III.

Lib. vii. epist.
xxiv.

POPILIA, VEL POMPILIA.

IN Papia lege dictum est, illius legis caput, quo virginis Vestales sortito eligabantur, non diu obseruatum, ut Gellius lib. i. scribit. Nam si quis, inquit, honesto loco natus audeat Pont. Max. atq. offerat ad sacerdotium filiam suam, cuius dumtaxat saluis religionum obseruationibus ratio haberi possit, gratia Popilia legis per se ratum fit. His verbis incertum est Popilia lex Papiam ne abroget, an vero eadem ipsa Papia Poppæa sit: an, quod magis arbitratur, Numæ Pompilij Regis, qui ut Liuius scribit, virginis Vestæ legit, Alba oriundum sacerdotium, & genti conditoris haud alienum. His, ut adsidue templi antistites essent, stipendum de publico statuit; virginitate,

cap.xij.

lib.i.

te, alijsq. cæremonijs venerabiles ac sanctas fecit. Dionysius quoq. lib. 11. & Plutarchus in Numa scribunt, Pom. pilium Regem quattuor virgines, Seruum alias duas constituisse, sex deinde fuisse perpetuo. Triginta eas annos virginitatem seruare oportebat, denis annis accipiendis, colendis, atq. tradendis cæremonijs exactis. Cetera apud Gellium perscripta sunt.

P O R C I A .

LIIVIUS lib. x. cum de Valeria lege, quæ de prouocatione lata est, scriberet: Porcia, inquit, lex sola pro tergo ciuium lata videtur, quod graui poena si quis verberrasset, necassetve ciuem Romanum sanxit. Valeria enim nihil ultra quam improbe factum esse adiecerat. De hac in Rabiriana Cicero: An de ciubus, inquit, Romanis contra legem Porciam verberatis, aut necatis plura dicenda sunt? & postea: Porcia lex virgas ab omnium ciuium Romanor. corpore amouit, hic misericors flagella retulit. Porcia lex libertatem ciuium lictori eripuit, Labienus homo popularis carnifici tradidit. In Verrem quoq. de supplicijs, cum ciuem Rom. virgis cæsum fuisse scripsisset, eq. crucem paratam: O nomen, inquit, dulce libertatis; o ius eximium nostræ ciuitatis; o lex Porcia, legesq. Semproniae; o grauiter desiderata, & aliquando reddita plebi Romanæ Tribunicia potestas: huccine tandem omnia reciderunt? Meminit huius Sallustius in Catilin.

P O S T V M I A .

PO S T V M I A lex apud Plinium lib. xiv. refertur. Romulum enim dijs lacte libasse non vino, Numæ regis Postumiā legem fuisse, VINO ROGVM NE RESPERRITO. Quod sanxisse illum propter inopiam vini scribit. Eadem lege ex imputata vite libari vina dijs nefas statuisse, vt putare cogerentur. Huc fortasse Catulli carmen pertinet:

*Inger mi calices amariores,
Vt lex Postumia iubet magistra,
Ebriosa acina ebriosiores.*

De quo Gellius lib. vii. cap. xx. videndum est.

P V B L I -

P V B L I C A .

MARCIANVS ait lib. v. regularum sponionem facere licere ex lege Titia, & Publicia, & Cornelia in his ludis, qui virtutis gratia fieri in pecuniam liceat. De qua nihil amplius accepi.

l.in quibus. de
alato.

P V B L I L I A .

ANNO post Romanam conditam quadringentesimo decimoquarto Q. Publilius Philo Dictator ab collega T. Aemilio Mamercino Cos. dictus tres secundissimas plebi, aduersas nobilitati leges tulit, vt Liuius lib. viii. scribit. Vnam, vt plebiscita omnes Quirites tenerent, de qua re in Hortensia lege vidimus. Alteram, vt legum, quæ comitijs Centuriatis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores fierent. Qua lege arbitror abstulisse patribus, ne quod populo placuisset, id si ipsi auctores post suffragia non fierent, abrogarent. Tertia lex fuit, vt alter ex plebe Censor fieret, et si vtrumq. iam tunc fieri licebat.

P V P P I A .

HAC lege comitiali lib. dieb. Senatum haberi prohibebatur. De ea Ciceron ad Lentulum: Senatus haberi ante Kalendas Februarias per legem Puppiam, id quod scis, non potest. Et lib. xi. ad Q. fratrem: Comitialiibus diebus qui Quirinalia sequuntur, Appius interpretatur non impediri se lege Puppia, quo minus habeat Senatum, & quod Gabinia sanctum sit, etiam cogi ex Kalendas Febr. vsq. ad Kalendas Martias legatis Senatum cotidie dari. Et epistola secunda eiusdem libri: Consecuti sunt, inquit, dies comitiales, per quos Senatus haberi non poterat.

Lib.i.epist.iv.

Q V I N C T I A .

HIVIUS legis nomen nusquam relatum inueni. Lex tamen ipsa apud Frontinum lib. ii. de aqueductib. reperitur in haec verba: T. QVINCTIVS CRISPINVS COS. POPVLVM IVRE ROGAVIT, POPVLVS QVE

IVRIS

IVRE SCIVIT, IN FORO, PRO ROSTRIS AEDIS
DIVI IVLII, PREI. K. IVLIAS, TRIBVS SERGIAE
PRINCIPIVM FVIT, PRO TRIBV, SEX. L. F. VAR-
RO. sive, vt potius legendum puto, SEX. TEREN-
TIVS. L. F. VARRO PRIMVS SCIVIT. significat enim
Sergiam Tribum initium suffragandi fecisse. ex ea autem
Sex. Terentium Varronem L. F. primum suffragium tu-
lisse. sequitur deinde: QVICVMQVE POST HANC
LEGEM ROGATAM RIVOS, SPECVS, FORNICES,
FISTVLAS, CASTELLA, TVBVLOS, LACVS AQVA-
RVM PUBLIGARVM QVAE AD VRBEM DVCVN-
TVR, EARVMVE QVAM, SCIENS DOLO MALO FO-
RAVERIT; RVERIT, FORARE, RYMPEREVE
CVRAYERIT, PEIORMEV FECERIT, QVOMINVS EA AQVA,
EARVMVE QVA, IN VRBEM ROMAM IRE, CADERE, FLVI, PERVENIRE, DVCI
POSSINT, QVOVE MINVS IN VRBE ROMA, ET
IN HIS AEDIFICIIS, QVAE VRBI CONTINENTIA
SVNT, ERVNT, IN HISQVE HORTIS, PRAEDIIS,
LOCIS, QVORVM HORTORVM, PRAEDIORVM,
LOCORVM DOMINIS, POSSESSORIBVS V. F. A-
QVA DATA, VEL ADTRIBUTA EST, VEL ERIT, VT
SALIAT, DISTRBVATVR, DIVIDATVR, IN CA-
STELLA, LACVS IMMITTATVR, IS P. R. C. MILLIA
DARE DAMNAS ESTO. ET QVI CLAM QVID EO-
RVMITA FECERIT, ID OMNE SARCIRE, REFICE-
RE, RESTITVERE, AEDIFICARE, PONERE,
CAELARE, ET DEMOLIRI DAMNAS ESTO, SI-
NE DOLO MALO. ATQVE ITA OMNINO VT
QVICVMQVE CVRATOR AQVARVM EST, E-
RIT, AVT SI CVRATOR AQVARVM NON EST,
VEL ERIT, TUM IS PRAETOR, QVI INTER CI-
VES ET PEREGRINOS IVS DICIT, MVLTA
PIGNORIBVS COGITO, COERCETO, EI QVE
CVRATORI, AVT SI CVRATOR NON ERIT,
TVM EI PRAETORI, EO NOMINE COGERE,
ET COERCERE, MVLTAE DICENDAE, SIVE
PIGNORIS CAPIENDI IVS POTESTASQVE
ESTO. SI QVID EORVM SERVVS FECERIT,
DOMINVS EIVS CENTVM MILLIA POPVLO
DET.